

- Parkoviště u KB bude hotovo do konce měsíce (str. 2)
- Lucie Rybníkářová doveze recitál šansonů Hegerové (str. 4)
- Krajské přebory se plavcům vydaly (str. 8)

Dokončení opravy cesty ve Vlčovicích zatím v nedohlednu

Vlčovice (hod) – Obyvatelé Vlčovic, ale hlavně řidiči se budou muset ještě obzvláště trpělivosti, neboť dokončení plánované rekonstrukce povrchu frekventované komunikace I/58 je v nedohlednu a neutešená dopravní

situace v obci potrvá ještě dlouho.

Opravu silnice I/58 zahájilo Ředitelství silnic a dálnic v úseku od Lichnova až po Vlčovice letos 20. dubna a dle plánu měla být dokončena 4. června. Práce provádí společnost Colas

CZ, a. s., po polovinách, přičemž provoz je řízen kyvadlově semaforem. V polovině května došlo k přerušení prací a na čas zmizely i semafore, ty se ale vrátily. Důvodem přerušení prací bylo odkryté podloží. „Při provádění prací

došlo během sanací podloží ke zjištění podkladních materiálů lokálně neodpovídajících původnímu předpokladu, které jsou svými parametry v rozporu s materiály vhodnými do podkladních konstrukcí vozovek. Z tohoto důvodu

bylo nutné práce na části stavby pozastavit, zjistit rozsah neúnosných částí a navrhnout vhodný postup další opravy daného úseku,“ uvedl Jan Studecký, tiskový mluvčí Ředitelství silnic a dálnic ČR. (Pokračování na str. 2)

Květen obrátil dosavadní trend, práci hledají častěji ženy než muži

Kopřivnice (dam) – Květen je tradičně měsícem, kdy dochází ke zvýšení poptávky po pracovních místech a ke snížení nezaměstnanosti, výjimkou nebyl ani ten letošní, a to i přesto, že už delší dobu se český trh práce chlubí rekordní zaměstnaností.

Na konci května evidovala kopřivnická pobočka úřadu práce 910 uchazečů o zaměstnání, tedy o 45 méně než o měsíc dříve a procentuálně vyjádřený podíl nezaměstnaných osob v populaci poklesl přesně o jednu desetinu na 3,12 %.

Nabídka volných pracovních míst už čtyři měsíce po sobě převyšuje množství lidí bez práce. Na 910 uchazečů, z nichž pouze 842 je reálně dosažitelných, připadá jen na Kopřivnicku 1 034 volných pracovních pozic. Nabídka volných míst na Kopřivnicku je suverénně největší v celém novojičínském okrese.

(Pokračování na straně 2)

V příštím týdnu se začne stavět na Hřbitovní ulici nový chodník

Kopřivnice (hod) – Bezpečnost chodců zvýší výstavba letos již třetího chodníku, a to na ulici Hřbitovní. Tento rok už byl vybudován chodník na ulici Štramberské a druhý na ulici Obránců míru by měl být dokončen v návaznosti na klimatické podmínky do konce tohoto týdne. Lidé bydlící na Pasekách či chodící na Bublůvka tak mohou chodit kolem frekventované silnice II. třídy bezpečněji.

Nový devadesátimetrový chodník, který stavěla kopřivnická společnost V+V Saveko, propojil úsek od křižovatky ulic Obránců míru, K Očnima a K Pasekám po stávající chodník kolem zástavby rodinných domků. (Pokračování na straně 2)

Město bude vybírat projektanta parkovišť u muzea

Kopřivnice (dam) – Kopřivnickí radní v minulém týdnu odsouhlasili první konkrétní kroky na cestě ke stavbě příjezdu, parkovacích ploch a veřejných prostranství v okolí připravovaného nového Technického muzea v Kopřivnici. Město se k investici až 30 milionů korun související s muzejním projektem Moravskoslezského kraje a Tatrov zavázalo přijetím memoranda o spolupráci v říjnu loňského roku.

Samotný výběr projekční kanceláře by se podle starosty města Miroslava Kopečného měl rozjet začátkem července a projekční práce by mohly začít před koncem prázdnin.

„S vyhlášením soutěže ještě vyčkáváme jednak na zastupitelstvo města, které bude 21. června rozhodovat o bezplatném převodu pozemků potřebných pro vybudování přístupové cesty a parkovišť z Tatrov na město, a zároveň čekáme také na výsledek výběru firmy, která pro kraj provede kompletní přestavbu objektu bývalé slévárny, ve kterém má muzeum sídlit,“ uvedl starosta Miroslav Kopečný s tím, že obálky s nabídkami by se měly na kraji otevřít 25. června.

Zakázka obsahuje zadání společné dokumentace pro územní řízení a stavební povolení včetně inženýrské činnosti a také dodání prováděcích projektů pro násled-

nou realizaci. Odhad počítá s tím, že za projekční práce město zaplatí 1,2 milionu korun bez DPH. Skutečná cena se však může lišit, neboť právě ta bude jediným hodnotícím kritériem tendru.

Přípravě projekčních prací předcházela jednání o zajištění pozemků pro realizaci celého záměru. Kromě jednání s krajem a Tatrov se město muselo dohodnout také s několika soukromými vlastníky, kteří v předmětné lokalitě vlastní pozemky pro stavbu garáží. Těm byla nabídnuta směna pozemků za jiné, kde bude možná jejich výstavba, a i to musí poptávaný projekt zohlednit.

(Pokračování na straně 3)



Nejen mohutné těžké stroje, ale i sofistikovaná robotická ramena měli možnost vidět návštěvníci víkendových Dnů techniky. Do areálu tatrováckého polygonu jich dorazilo na dvacet tisíc.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Dny techniky přilákaly tisíce lidí

Kopřivnice (dam) – Zhruba dvacet tisíc lidí prošlo během uplynulého víkendu areálem polygonu, který hostil 6. ročník Kopřivnických dnů techniky. Přestože návštěvnícký rekord nepadl, akce jasně potvrdila svou oblibu mezi lidmi. Ve špičkách jako například v sobotu dopoledne byl zájem tak velký, že kapacita příjezdových cest přestávala stačit a tvořily se kolony. Co může pořadatele těšit, je skutečnost, že lidé vyrazili skutečně za expozicí nejrozumnějších druhů techniky. Po výrazné redukci kulturního programu, rezignaci na známá jména účinkujících a při nemožnosti navštívit letos výrobní prostory Tatra Trucks byla totiž původní náplň Dnů techniky tím jediným, za čím lidé do Kopřivnice přijížděli. Největší zájem byl tradičně o projížďky v nákladních vozech Tatrov. Novinkou byly dynamické ukázky fungování vojenské techniky nebo ukázky aplikované robotiky. Celkem mohli lidé na ploše polygonu vidět expozice víc jak šedesáti vystavovatelů.

ZUŠ s hosty zahrála Kopřivnici k výročí

Kopřivnice (dam) – Koncert, kterým ZUŠ Zdeňka Buriana představí to nejlepší, co v jeho učebnách za předchozí období vzniklo, patří tradičně k závěru školního roku. V letošním školním roce jej ovšem pořádající škola pojala velkoryseji. Místo obvyklého kina obsadila velký sál kulturního domu, kromě výběru žáků kulturního oboru představila i ukázky toho nejzajímavějšího, co vzniklo v tanečním sále školy, a pozvala hosty z partnerské školy na Slovensku. Z každoročního koncertu se tak stal bezmála tříhodinový program, který se neztratí v konkurenci dalších akcí pořádaných v rámci oslav 70. výročí povýšení Kopřivnice na město.

(Pokračování na straně 4)



Na koncertě pro naše město se představila mimo jiné i rocková kapela ZUŠ Zdeňka Buriana.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Začíná oprava zbrojnice a DPS

Kopřivnice (dam) – V příštím týdnu se rozjede rekonstrukční práce na dvou objektech města. Stavební ruch bude probíhat na Domu s pečovatelskou službou na Masarykově náměstí v Kopřivnici a zároveň by měla začít také dlouho očekávaná rekonstrukce požární zbrojnice v Lubině Větrkovicích.

V minulém týdnu radní potvrdili výběr dodavatelů obou těchto staveb, do kterých město investuje celkem víc než 9,3 milionu korun. Obě investice budou hrazeny výhradně z rozpočtu města bez jakéhokoli externího financování.

Dům s pečovatelskou službou, který v 27 bytech obývá 28 nájemníků, se dočká opravy střešního pláště a zateplení výtahové šachty, kterou docházelo k výrazným tepelným ztrátám.

Radnice oslovila pět firem, nabídku ale podaly jen tři z nich. Nejlevnější nakonec byla vítězná společnost NH stavby, s. r. o., jež za práce, které by měla dokončit do poloviny září, inkasuje víc než 5,5 milionu korun. Náklady na rekonstrukci Domova s pečovatelskou službou jsou tak o 725 tisíc vyšší, než předpokládá rozpočet města, a radní tak museli potřebné prostředky přesunout z jiných rozpočtovaných položek.

Podobnou úpravu bylo nutné provést i u záměru na úpravu zbrojnice dobrovolných hasičů z Větrkovic. Stavební úpravy podkrovních prostor, ve kterých nově vznikne klubovna, a sanace stávající konstrukce střešního pláště budovy budou stát víc než 3,8 milionu korun.

(Pokračování na straně 2)

Radnice získala na MAP II téměř deset milionů

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická radnice získala dotaci na projekt Místní akční plán ORP Kopřivnice II, který navazuje na předchozí MAP. I tento druhý projekt je zaměřen na rozvoj kvalitního inkluzivního vzdělávání dětí a žáků a zahrnuje oblasti včasné péče, předškolního a základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání. Zatímco první MAP byl dvoutletý, navazující MAP II je delší, začal letos v lednu a poběží až do 30. června 2021. Na jeho realizaci kopřivnická radnice získala z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy dotaci ve výši 9 907 363 korun, přičemž podíl města na projektu činí 5 procent z celkových nákladů, tj. 495 368 korun.

„Řídící výbor, který se sešel v květnu a je složený ze zástupců všech zapojených

subjektů, schválil Strategický rámec s definicí cílů a priorit v oblasti vzdělávání. Ještě do konce školního roku jsou v rámci rozvoje vzdělávání naplánovány aktivity pro učitele. Pro ty z mateřských škol je připravena akce na podporu polytechnického vzdělávání, během níž proběhne praktická ukázka zapojení dětí přímo v jedné z kopřivnických mateřských škol. Zapojí se do ní i zástupci rodičů a podnikatelů s polytechnickým předmětem podnikání,“ uvedla Eva Kytková, pracovnice kopřivnické radnice, která je projektovou koordinátorkou vzdělávání.

Novinkou MAP II jsou „Otevřené kabinety“ pro pedagogy. „Jde o diskuzní setkávání určitých profesních skupin s maximálním prostorem pro sdílení vzájemných zkušeností. Aktuálně máme na-

stavené Otevřené kabinety pro speciální pedagogy, vychovatelky v družinách, pedagogy I. stupně ZŠ a máme v plánu podobné setkávání i pro kariérové poradce na školách. V nich účastníci diskutují o tom, co chtějí řešit, s jakými problémy se potýkají a zároveň se hledají způsoby ke zlepšení. Většinou je přizván i zajímavý host, který má k tématu co říci,“ přiblížila novou aktivitu MAP II Eva Kytková.

Vzdělávací akce pro všechny, tedy od vedoucích pedagogů, učitelů, nepedagogických pracovníků, rodičů i samotných žáků, se rozjedou opět s novým školním rokem. Jak poznamenala Eva Kytková, bližší informace jsou zveřejňovány postupně na webu města v sekci školství, Místní akční plán a je zřízen i facebookový profil projektu.

Salonek v suterénu na Fojtství prošel celkovou modernizací

Kopřivnice (dam) – Ve stínu jiných investic zůstala letos oprava suterénu nejstarší dochované budovy ve městě. Kopřivnické Fojtství se dočkalo rekonstrukce vstupní chodby a salonku v suterénu, které pro své akce využívá nejen muzeum. „Zmíněný prostor se dočkal z důvodu vlhkosti opravy omítek a nové výmalby. Samotný salonek s klenutým stropem dostal nejen nové osvětlení a osvěžující architektonický prvek v podobě dřevěného „obkladu“, ale především byl vybaven novým kvalitním nábytkem. „Vznikl moderní, reprezentativní prostor, který lze využít nejen na akce muzea, ale formou pronájmu je k dispozici také firmám a veřejnosti pro semináře, školení, rodinné oslavy, svatby a podobně,“ uvedla Lenka Heráková z kopřivnické radnice. Město do úpravy suterénu dalo s číslem popisným 1 investovalo přibližně 350 tisíc do stavebních úprav a pořízení vybavení interiéru přišlo na dalších zhruba 400 tisíc korun. Investice na Fojtství by měly pokračovat i v příštím roce, kdy se plánuje oprava přilehlé kuchyně.

Na zateplení školky dostalo město 3,5milionovou dotaci

Kopřivnice (dam) – Bez mála 11 milionů korun bude během příštího roku proinvestováno v budově Mateřské školy na ulici Ignáce Šustaly. Další z kopřivnických školek se tak dočká úprav, které mají snížit energetické nároky objektu.

Budova mateřské školy se dočká nejen zateplení obvodového zdiva a nové izolace střešních, ale zateplení i strop v suterénu budovy. Projekt počítá rovněž s výměnou všech oken a dveří. Další peníze má ušetřit instalace vzduchotechniky s rekuperací vzduchu.

V souvislosti s realizací tohoto projektu město vloni na podzim požádalo o dvě dotace z Operačního programu Životní prostředí. V soutěži o peníze z evropských fondů radnice uspěla a nyní je potvrzeno, že získá dotaci ve výši 3,567 milionu korun. Předpokládané celkové náklady projektu by měly být 10,84 milionu korun a město tak ze svého zaplatí 7,27 milionu korun, se kterými bude počítat návrh rozpočtu pro příští rok.

Harmonogram realizace projektu počítá s tím, že v březnu radnice začne s výběrem dodavatele stavby a samotné stavební práce proběhnou od června do srpna 2019.



Nově rekonstruované prostory v suterénu na Fojtství budou sloužit nejen při akcích muzea, ale i jako přednášková místnost či prostor pro oslavy.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Dokončení opravy...

(Dokončení ze strany 1)

Podle jeho sdělení budou práce obnoveny ihned po vzájemném odsouhlasení návrhu opravy, jejího rozsahu i finančních nákladů.

„Po celou dobu, než bude komunikace rekonstruována v plánovaném rozsahu, bude ponechán původní omezení provozu. Vzhledem k dosud nezaujatým jednáním ve věci změny technologie není možné v tuto chvíli stanovit dobu vlastní realizace díla dle zmíněné technologie,“ dodal Jan Studecký.

Začíná oprava...

(Dokončení ze strany 1)

Nejlevnější ze čtveřice uchazečů o tuto zakázku byla stejně jako v předchozím případě palkovická firma NH Stavby.

K předání stavenišť dojde stejně jako u DPS na náměstí v příštím týdnu a termín dokončení prací ve Větrkovcích je 1. října letošního roku.

Květen obrátil...

(Dokončení ze strany 1)

V květnových statistikách úřadu práce se objevil ještě jeden zajímavý údaj, a to fakt, že mezi uchazeči o práci je na Kopřivnicku letos poprvé méně mužů než žen. V květnu hledalo práci 447 mužů a 463 žen. Poměr mezi oběma pohlavími se otočil po pěti měsících, od listopadu minulého roku bylo totiž mezi lidmi hledajícími uplatnění vždy více mužů.

Ve čtvrtek 21. června se uskuteční

24. zasedání Zastupitelstva města Kopřivnice.

Jednání začíná v 16 hodin v 10. patře městského úřadu.

Výzva kandidátům pro komunální volby

Kopřivnice (red) – Kopřivnické noviny připravují sérii textů, které před blížícími se komunálními volbami na počátku letošního října přiblíží plány jednotlivých politických subjektů v různých oblastech života města v nadcházejícím volebním období.

Vzhledem k tomu, že konečný termín pro uzavření seznamu přijatých kandidátek by měl být koncem července, není v době přípravy těchto článků zřejmé, které konkrétní subjekty se budou o křesla v Zastupitelstvu města Kopřivnice ucházet. Cílem Kopřivnických novin je ovšem na stránkách týdeníku představit programové teze pokud možno všech stran, hnutí či sdružení, které se budou ucházet o přízeň voličů. Kopřivnické noviny proto žádají zástupce všech kandidujících subjektů, především pak těch, které jsou na místní politické scéně nové, aby kontaktovali redakci KN e-mailem či telefonicky.

V příštím týdnu se začne stavět na...

(Dokončení ze strany 1)

„Bezpečnost procházejících zvýší i nově vybudované veřejné osvětlení a osazení stacionárního měřiče rychlosti na solární pohon s možností statistického vyhodnocení. Celkové náklady na tuto stavbu činily 1,165 milionu korun včetně DPH, přitom město zaplatilo jen 215 tisíc korun, neboť se nám podařilo získat dotaci z MAS Laško na zvýšení bezpečnosti chodců z prostředků Integrovaného regionálního operačního programu ve výši 950 tisíc korun,“ upřesnil Jiří Štěpán, vedoucí odboru rozvoje města.

Příští týden by se pracovníci společnosti V + V Saveko měli přesunout na ulici Hřbitovní. Zde bude vybudován nový chodník dlouhý 242 metrů. „Chodník naváže na letos vybudovaný chodník podél ulice Šramberské u restaurace Pod Kašany

a končit bude až u hřbitovní brány,“ uvedl Ludvík Michalec, pracovník odboru rozvoje města.

Už vloni před stavbou samotného chodníku město nechalo provést přeložky inženýrských sítí, upravit zabezpečení železničního přejezdu a přesunout části oplocení zahrady, které by samotnou stavbu omezovaly. „Za tyto přípravné práce zaplatilo město téměř dva miliony korun. Letos ještě společnost SmVaK provedla přeložky vodovodních řadů a opravu míst povrchu komunikace, která byla stavbou přeložky dotčena,“ okomentoval Jiří Štěpán, co vše předcházelo samotné stavbě chodníkového tělesa. Nový chodník by měl být dle smlouvy dokončen do 120 dnů, tedy do 20. října. Společnost za jeho dokončení obdrží 1,2 milionu korun včetně DPH.



Pracovníci společnosti V + V Saveko v minulém týdnu dodládali nově postavený chodník podél komunikace na ulici Obránců míru.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Parkoviště u Komerční banky bude hotovo do konce června

Kopřivnice (hod) – Stavba parkoviště u Komerční banky by měla být hotova do konce června. Od července tam tak budou moci nejen klienti Komerční banky, ale především obyvatelé bytových domů z nejbližšího okolí parkovat svá vozidla.

Celková kapacita parkoviště je čtyřicet vozů, z toho osm míst bude vyhrazeno pro zaměstnance a klienty Komerční banky, zbylých dvaceticet včetně dvou pro držitele průkazu ZTP bude určeno pro obyvatele a návštěvníky města. „Parkoviště není průjezdné, obyvatelé z ulice Kadláčkovy se tak nemusí obávat, že by se dopravní situace už v tak přetížené části města ještě zhoršila,“ upozornil Jiří Štěpán, vedoucí odboru rozvoje města.

Výstavbu parkoviště prováděla ostravská stavební firma Jankostav. „Tato společnost za jeho dokončení obdrží 2,8 milionu korun včetně DPH,“ podotkl Ludvík Michalec z odboru rozvoje města.

stíny

Dne 8. 5. přijala stálá služba městské policie oznámení o poničení vchodových dveří jednoho z domů na ulici Obránců míru. Strážníci po příjezdu na místo škodu na majetku města zdokumentovali a následným šetřením zjistili, že škodu způsobil devatenáctiletý mladík z Kopřivnice. Celý případ pak byl postoupen příslušnému správnímu orgánu k dořešení.

Dne 13. 5. přijala stálá služba městské policie oznámení o konfliktu mezi majitelkou bytu a jejím bývalým partnerem na ulici Osvoboditelů. Strážníci po příjezdu na místo zjistili, že devatenáctiletý muž z Kopřivnice čekal před bytem své expartnerky a v okamžiku, kdy otevřela dveře, vnikl bez jejího svolení dovnitř, v bytě se zavřel a odmítal je otevřít. Když agresor zjistil, že se mladá žena obrátila na strážníky, z bytu utekl. Strážníci tedy majitelku bytu poučili, že pokud se bude chováni jejího bývalého přítele opakovat, ať se neprodělně obrátí na městskou policii, což opravdu krátce po půlnoci následujícího dne učinila. Strážníci neodbytného muže zajistili, informovali ho o jeho protiprávním jednání a upozornili jej, aby v něm již dále nepokračoval a opustil prostory domu. Jeho nevhodné počínání teď bude řešit přestupková komise MÚ.

Seminář upozornil na nutnost zadržování dešťové vody

Kopřivnice (hod) – Hospodaření s dešťovou vodou bylo tématem semináře, který pořádala kopřivnická radnice v pondělí 4. června. Seminář se uskutečnil ve spolupráci se společností JV PROJEKT VH, s. r. o., Brno, která se v posledních letech zabývá mimo jiné i problematikou odvodňování urbanizovaných území v duchu principů udržitelného rozvoje, a byl určen nejen pro odborné pracovníky kopřivnické radnice či místních firem, ale i městských a obecních úřadů z okolí.

„Pojmy, jako hospodaření s vodou, zachycování vody v krajině, klimatické změny, oteplování, sucho a další, s nimiž se všichni setkáváme, ať už ve veřejné správě či v médiích. Klimatické podmínky, které panují od letošní zimy, jsou jevy, které nás všechny trápí, a proto bychom se měli připravit, jak varují odborníci, na výraznější změny, které nás čekají,“ pronesl v úvodu starosta města Kopřivnice Miroslav Kopečný.

Cílem semináře bylo seznámit účastníky s aktuální problematikou hospodaření s dešťovými vodami a možnostmi, které poskytují dotační tituly, aby se obce, města,

průmyslové areály a další připravily a mohly včas reagovat na výzvy, které jim připraví příroda. Dlouhotrvající období sucha se střídají s přívalem dešťů, které nejenže nedoplňují zásoby podzemní vody, ale splavují živiny ze zemědělsky užívaných půdy a ohrožují lidi na životech i majetku. Řešením situace je příprava na takzvanou modrozelenou infrastrukturu, to je zadržování vody v nádržích, budování vodních hřišť (modrá infrastruktura), výsadba a údržba zeleně (zelená infrastruktura) a další opatření. „Vedle negativních účinků na vodní bilanci se stále častěji dostává do popředí také problematika mikroklimatu v městských aglomeracích, neboť změna přirozeného hydrologického režimu ohrožuje životní prostředí narušením energetického režimu v prostředí měst. Východiskem negativních důsledků v současnosti převládajícího způsobu odvádění srážkových vod je přechod od centrálního odvádění vod prostřednictvím kanalizačních systémů k decentrálnímu hospodaření se srážkovými vodami. Je to způsob odvodnění urbanizovaných území, který napodobuje přirozený hydrologický režim po-

vodí,“ konstatoval Jiří Vítek ze společnosti JV PROJEKT VH, který o problému s vodou hovořil téměř hodinu. Poznamenal, že nástrojem řešení je projekt Modrozelená úsporám. Modrá je prevencí proti povodním a zelená se stará o ochlazování. „Odvodnění řeší šedá architektura, což je budování různých podzemních sákových prostor, ochlazování zajišťují vysazování zeleně na obvodové pláště či střechy.

Města mají lokální odpovědnost řešit situaci na svých objektech, neboť za odvod dešťových vod z budov ve svém majetku platí nemalé finanční prostředky,“ upozornil Jiří Vítek. Poté na rozpracovaných projektech, které realizuje společnost, ukazoval příklady řešení, jak zadržovat vodu v krajině či ochlazovat budovy. Na závěr poznamenal, že až do roku 2020 mohou města, obce, státní i příspěvkové organizace žádat z Operačního programu Životní prostředí o dotaci ve výši 85 % uznatelných nákladů na projekty na snížení znečištění povrchových a podzemních vod, na zlepšení jakosti a dodávky pitné vody pro obyvatelstvo a také na zajištění povodňové ochrany a snížení rizika povodní.



V minulém týdnu se vydala na cyklovýlet na jižní Moravu téměř padesátka kopřivnických seniorů. Během trasy objeli novomlýnské nádrže. FOTO: JAROSLAV BAREK

Většina seniorů jela na kolech delší trasu

Kopřivnice (hod) – Na cyklovýlet vyrazilo před týdnem ve středu 6. června 47 seniorů. Do Čejkovic je s koly přivezl autobus a poté se většina z nich vydala na 53kilometrovou trasu. Menší skupinka absolvovala 32kilometrovou trasu. „Jelo se kolem Nových Mlýnů. Po trasách byla spousta zajímavých míst, která jsme si mohli prohlédnout. Někteří jsme se například podívali po okolí z rozhledny Slunečná u Velkých Pavlovic,“ uvedla Pavla Zrunková, pracovnice odboru sociálních věcí, která zájezd zorganizovala a se seniori i projela celou trasu. Ta poznamenala, že seniori večer přijeli do Kopřivnice sice unavení, ale spokojení.

Další sportovní aktivita čeká na kopřivnické seniory v úterý 26. června, kdy si budou moci od půl deváté ježabí obilbený minigolf.

V Jeřábce pasovali předškoláky

Kopřivnice (hod) – V Mateřské škole Jeřábka se v pátek 8. června konala zahradní slavnost, během níž došlo na pasování předškoláků. Jde o významný akt, neboť dětem končí etapa pobytu v mateřské škole a začíná proces povinné školní docházky. Na ten je ve škole připravovali především poslední rok.

V úvodu předvedli tři taneční čísla předškoláci, poté byli pasováni na cestovatele - školáky. Při něm přečetla paní učitelka, jak se samy děti vidí, co se jim ve škole nejvíce líbí, které kamarády si nejvíce oblíbily, co jim nejvíce chutná, a protože celý školní rok děti plnily cestovatelský program, tak i v které zemi se jim líbilo. Až do 18. hodiny následoval zábavný program soutěžních úkolů, při nichž se bavili společně rodiče i děti. Protože šlo o třídu Motýlků, byly tomu přizpůsobeny i úkoly. Akce tím ale nekončila, neboť po 20. hodině rodiče přivedli děti zpět do školky, aby zde prožili s učitelkami tajný program s přespaním bez účasti rodičů. Ti si je vyzvedli až v sobotu ráno.

Město bude...

(Dokončení ze strany 1)
Nové technické muzeum, orientované především na nákladní vozy Tatra, by mělo v Kopřivnici otevřít nejpozději do dvou let. Předpokládané náklady na jeho vybudování překročí 123 milionů korun, bezmála 105 milionů přitom přispěla Evropská unie. Další zhruba 118 milion korun má stát kompletní renovace Slovenské střeby a její umístění v proskleném pavilonu v sousedství nového muzea. I tento projekt Tatra Trucks byl podpořen skoro 80milionovou evropskou dotací.

Prodloužené sobotní otevřací doby sběrného dvora občané využívají

Kopřivnice (hod) – Kopřivnická společnost Slumeko vyšla vstříc přáním občanů města a od května prodloužila provozní dobu ve sběrném dvoře o sobotách, a to až do 16. hodiny. Zatímco do dubna zavíral sběrný dvůr v sobotu ve 12 hodin, od května je to o čtyři hodiny později. Prodloužení doby využilo hned první sobotu a v čase mezi 12. a 16. hodinou přijelo odevzdat odpad 23 občanů, následující týden 7, třetí sobotu 17 a poslední květnovou sobotu 11 lidí. „Nejvíce lidé vozi objemný odpad, a to v 21 případech. Druhou nejčastěji přiváženou komoditou bylo elektrozařízení v systému zpětného odběru, bioodpad, plast či papír,“ upřesnila Nikol Prokopová, vedoucí střediska odpadů společnosti Slumeko.



V pátek 8. června byl pro předškoláky v Mateřské škole Jeřábka velký den. Před prázdninami byli pasováni na školáky - cestovatele. FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

Plnění Strategického plánu

Pro rozvoj města si nechala radnice zpracovat potřebné dokumenty

Kopřivnice (hod) – Vybrané oblasti Strategického plánu byly v minulém období detailněji rozpracovány v dílčích koncepcích, které byly zpracovány buď odbornými pracovníky radnice, nebo ve spolupráci s externími experty. V průběhu čtyř let došlo i na stavební úpravy či demolice, které mění tvář města.

V rámci projektu Strategický rozvoj města Kopřivnice byl vyhodnocen Strategický plán z roku 2007 a proběhla jeho aktualizace do roku 2022 v návaznosti na vyšší programové dokumenty kraje, ČR i EU. Projekt, jehož součástí byla i realizace sociologického průzkumu mezi obyvateli města, průzkumu podnikatelského prostředí a vzdělávací aktivity pro pracovníky úřadu, vznikl od roku 2013 do začátku roku 2015 a stál 2,3 milionu korun, přičemž městu se podařilo získat dotaci ve výši 1,95 milionu korun.

V loňském roce se podařilo městu získat finance na dílčí koncepcie navazující na Strategický plán rozvoje města a na zvyšování kvalifikace zaměstnanců městského úřadu. V rámci tohoto projektu vzniká Územní energetická koncepce, bude provedena nová Analýza bezbariérovosti města a byl připraven Plán zlepšování ovzduší. Projekt bude ukončen v prosinci letošního roku a přijde na 2,6 milionu korun, získaná dotace pokryje 2,48 milionu korun.

Již v roce 2016 začaly práce na vzniku nového Územního plánu Kopřivnice, který má přinést dlouhodobě stabilní a udržitelný rozvoj území s ohledem na komplexní přístupy k řešení území, reakce na potřeby území z hlediska veřejných zájmů, vývoje hospodářství, změnu klimatu, povodňového nebezpečí a také na měnící se požadavky na veřejnou infrastrukturu. Vytvoření nového dokumentu bude stát 0,9 milionu korun, z toho dotace pokryje 0,77 milionu korun.

Ve stejném roce byla zpracována Územní studie sídelní zeleně, podle níž se bude odvíjet rozvoj ploch zeleně na celém území Kopřivnice včetně místních částí. Účelem územní studie je evidence, hodnocení a návrh obnovy a tvorby sídelní zeleně s cílem zajistit zlepšení kvality prostředí ve městě a jeho ekologickou stabilitu. Náklady na zpracování dokumentu ve výši 247 tisíc korun byly hrazeny z rozpočtu města a dokument se stal součástí územně plánovací dokumentace města.

Kopřivnice jako obec s rozšířenou působností zadala i zpracování Územní studie krajiny správního obvodu ORP Kopřivnice, která bude základním podkladem pro plánovací a rozhodovací činnosti v krajině bez ohledu na to, který orgán je k rozhodování příslušný. Náklady na zpracování dokumentu přijdou na 0,94 milionu korun, přičemž získaná dotace je ve výši 0,85 milionu korun.

V letošním roce získalo město finance na zpracování Plánu udržitelné městské mobility a Koncepce statické dopravy. Oba dokumenty by měly být zpracovány do konce příštího roku a jejich vznik je podpořen dotacemi z Národního programu Životní prostředí v celkové výši 1,7 milionu korun.

Město se snaží řešit také problematiku nevyužívaných a chátrajících budov a lokalit. Po demolici objektů, které zůstaly v sadu dr. E. Beneše po starém technickém muzeu se město dohodlo s Tatrou na prodeji nevyužívaného bývalého zdravotního střediska za budovou městského úřadu za účelem jeho demolice a úpravy území. Na přelomu let 2014-15 byl objekt č. p. 265 zbořen a na jeho demolici, realizaci přeložek technické infrastruktury, vybudování přístupových chodníků a úpravu plochy získalo město dotaci ve výši 2,7 milionu korun, přičemž celkové náklady přišly na 3,4 milionu korun. Část takto uvolněného území byla vloni využita na rozšíření parkoviště pro potřeby radnice. Jeho vybudování přišlo na 3,6 milionu korun.

Úpravy v centrální zóně města pokračují od loňského roku rekonstrukcí Ringhoffery vily v parku E. Beneše. Po dokončení rekonstrukce bude v objektu víceúčelový sál, v němž budou probíhat svatby a další významné obřady, v přízemí má fungovat restaurace a upravené venkovní prostory se mají využít pro kulturní akce. Město má zájem na zachování historické podoby objektu, což se odráží i v nákladech na rekonstrukci, které přijdou městu na téměř 30 milionů korun.

Od roku 2015 se připravuje rekonstrukce centra města, jeden z nejnákladnějších projektů města. Byla zpracována studie budoucího vzhledu plochy mezi kulturním domem a Štefánikovou ulicí, která byla v únoru 2016 formou výstavy ve vestibulu radnice a veřejného projednání představena veřejnosti. Od roku 2017 probíhá na základě schválené studie projektová příprava, která by měla být dokončena na podzim letošního roku. V rámci projektové přípravy byly provedeny sondy v území, které například odhalily, že zateřbění Kopřivničky v prostoru před kulturním domem je v havarijním stavu. Rekonstrukce centra města bude stavební a investičně náročný projekt, který pravděpodobně zasáhne až do tří stavebních sezon.

V rámci stavebních projektů spolupracuje město s Kabelovou televizí Kopřivnice, která postupně rozšiřuje metropolitní síť. Optické kabely potřebné pro šíření vysílání a internetu položila Kabelová televize ve městě například při stavbě nových rozvodů tepla a budou položeny i v rámci plánované rekonstrukce centra města. V roce 2017 schválila rada postupně rozšiřování sítě do okrajových částí města. To bude Kabelová televize provádět dle zájmu obyvatele.

SOUHRNNÉ NÁKLADY PROJEKTŮ	Dotace a jiné příspěvky	Spoluúčast	Celkem
	10 450 000 Kč	35 537 000 Kč	45 987 000 Kč

Lucie Rybníkářová zazpívá šansony Hany Hegerové

Kopřivnice (dam) - Program, který vznikl a slavil úspěchy na půdě ostravského klubu Heligonka, bude ve středu 20. června k vidění i v Kopřivnici. Mladá ostravská herečka a zpěvačka Lucie Rybníkářová bude v doprovodu klavíristy Martina Pančocha z smyčcového Odeřbého Quartetta zpívat písně z repertoáru první dámy tuzemského šansonu Hany Hegerové.

Celý projekt se zrodil na zvukové zkoušce před představením „Kabaretu“ Tri Tygrů, kde s hudebními čísly vystupují jak Martin Pančocha, tak Lucie Rybníkářová. Tehdy je oslovil spolumajitel Heligonky Jaromír Nováček s tím, aby zkusili připravit program čistě z písní Hany Hegerové. Martin Pančocha přidal nápad doplnit obsazení o smyčcový kvartet a hrubý koncept budoucího úspěšného hudebního projektu byl hotový. Repertoár tvoří pětadvacet nejznámějších písní, které pro-

slavila Hana Hegerová, 16 z nich je uváděno v doprovodu kvarteta a 9 jen s pianem. Skladby použité v recitálu mají nové aranže, jejichž autorem je Václav Návrat. „Naším cílem není paní Hanu Hegerovou kopírovat, ale připomenout její krásné písně a hlavně si je zazpívat po svém,“ řekl Pančocha v rozhovoru pro web Katas.cz. Program ostravských umělců je navíc jednou z mála možností slyšet písně Hany Hegerové naživo poté, co ona sama už před sedmi lety ukončila koncertování.

Ústřední dvojicí programu jsou Lucie Rybníkářová a Martin Pančocha. Ona mladá zpěvačka, někdejší vítězka celostátní pěvecké soutěže Zpěvák 2011 a studentka posledního ročníku herectví na ostravské konzervatoři. Má za sebou menší role v ostravských divadlech a aktuálně hostuje ve dvou inscenacích Národního divadla Moravskoslezského,

kromě role v muzikálu Romeo a Julie bude hrát i v připravovaném nastudování slavných Koček. Kromě zpívaného ve Třech Tygrech vystupuje i s cimbálovkou Harafica, která kromě folkloru hraje i swing, pop, jazz. Kopřivnický rodák, absolvent Janáčkovy konzervatoře, student klavíru na Ostravské univerzitě, korepetitor a učitel hudby Martin Pančocha tvoří s Lucií Rybníkářovou pár nejen při nejrůznějších příležitostech na pódiu, ale i v soukromí.

Smyčcový kvartet, se kterým spolupracují, je Odeřbého Quartett. Soubor vznikl před šesti lety za účelem hudební spolupráce s Věrou Špinarovou, ale vystupuje i samostatně a má za sebou více než stovku koncertů v celé České republice. Kvartet aktuálně tvoří houslisté Martin a Barbora Kachlovi, violista Zdeněk Jastrěbský a cellista Lukáš Novotný.

Začátek koncertu v kinosále kulturního domu je plánován na 19 hodin.



Letní odpoledne pro Kopřivnici na zahradě Katolického domu zpestřila minulou neděli tradiční cimbálová muzika Praminky.

FOTO: DAVID MACHÁČEK



Závišický festival Kremlfest, který se konal v sobotu 9. června, je mezi fanoušky proslulý svou vynikající atmosférou. Jeden z hlavních koncertů patřil kopřivnické kapele ZahRadKaři, která si koncert na téměř domácí půdě užila se svým publikem.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Malý Buriánek skončil v soutěži nešťastně pod vrcholem

Kopřivnice (dam) - Diplomem za vzornou reprezentaci školy a hudebního oboru ZUŠ Zdeňka Buriana i speciální Cenou za originální zpracování a regionální interpretaci z ústředního kola soutěže Základních uměleckých škol se může pyšnit cimbálovka Malý Buriánek. Přestože má kapela, složená z hudebníků do 15 let věku, za sebou úspěšný rok, k dokonalosti jí přece jen jeden krůček chyběl.

Kopřivnická cimbálovka v silné konkurenci procházela soutěží ZUŠ od školního, přes okresní a krajská kola až do

ústředního kola. To se konalo v závěru května v jihomoravském Mikulově a sjely se na něj nejlepší folklorní soubory ze základních uměleckých škol celé republiky. V kategorii do 15 let, kde soutěžil i Malý Buriánek, se poměřovalo sedm souborů a šance Kopřivnických byly velmi dobré. „Muzikanti tak moc chtěli podat skvělý výkon, že se do toho možná až trochu moc opřeli a hráli o něco rychleji. Díky tomu o pár vteřin nespĺnili časový limit, určený pravidly soutěže, a porotci je tak vůbec nehodnotili,“ uvedl Vladan Jilek, vedoucí souboru, který byl i tak s výko-

nem svých svěřenců velmi spokojen.

Kopřivnické cimbálové muziky mají s postupem a se soupeřením s nejlepšími kapelami ve své kategorii slušné zkušenosti. Praminky si atmosféru celorepublikového finále užily hned dvakrát a jednou dosáhly na absolutní vrchol. Stříbrnou pozici získal o pár let později i Buriánek.

V příštím školním roce se rodina cimbálových muzik pod křídly ZUŠ Zdeňka Buriana znovu rozroste. Od září by totiž měla vzniknout nová „cimbálová muzika“ s těmi nejmladšími adepty folklorního muzicírování.

Odpolední koncert Avokadua uvede letní pauzu Živě mandaly

Kopřivnice (dam) - Promotérská skupina Živá Mandala plní svůj slib, že do Kopřivnice přiveze víc pohodových odpoledních koncertů. Další z nich je připraven už na nejbližší neděli 17. června, kdy bude v parku E. Beneše u Galerie Galaxie hrát Avokadua.

O vlastní kapele snily kamarádky Klára Pudlákova a Anežka Matoušková údajně už od dětství. Nakonec jedna vzala do ruky kytaru a druhá basovou kytaru a daly dohromady Avokadua. Pražský folk-jazzový projekt charakterizuje něha, lehká melancholie a upřímné výpovědi o smutcích i radostech života v úsporných zvukových aranžích. Jižní rytmy a temperament umně mixují se severskou tajemností. Výsledek tak podle některých zní, jako by Klára s Anežkou „vyrvaly srdce Zuzany Navarovy, obalily ho šesti kytarovými a čtyřmi basovými strunami, přispějovaly a vytvářely nenápadný, ale intenzivní hudební organismus s vlastnostmi melancholického plamometru. Krásný slova, krásný hlasy, krásný věci.“

Nedělní koncert Avokadua začíná v 19 hodin a bude pravděpodobně poslední před tradiční letní pauzou. Další hudební alternativu Mandala svým příznivcům naservíruje až v září, kdy je ale připraven skutečně výživný program. V Kopřivnici bude hostovat americko-italská rocková kapela Polemica a svůj návrat do Kopřivnice ohlásil i americký hudební šaman Andy The Doorbun.

Kino bude promítat Musorského historickou operu Boris Godunov

Kopřivnice (dam) - Nácházající sobota bude v kopřivnickém kině znovu patřit opeře. Tentokrát se milovníci hudebně-dramatických děl mohou těšit na Borise Godunova Modesta Petroviče Musorského.

Ruský hudební velikan při tvorbě své historické operní frešky vycházel ze stejnojmenné literární předlohy Alexandra Sergeje Puškina. Děj opery se odehrává po konci dynastie Rurikovců v období horečného hledání následníka carského trůnu. Opera nevypovídá jen příběh úskoků a poklesků, které dovedly samozvance Borise Godunova až na vrchol politické moci. Musorského dílo je také mnohovrstevnatým dramatem o společnosti na pokraji politické i mravní krize. Opera existuje ve dvou verzích, první z roku 1869, se kterou autor narazil u dobových cenzorů, a druhá, o tři roky mladší verze, která už byla o něco uhlazenější. Inscenátoři z pařížské Národní opery sáhli po starší verzi opery, protože podle nich „lépe odráží současnou atmosféru a hluboký pocit, že mezi lidmi a elitami existuje nepřekročitelná propast“. Musorského opera je ovšem zajímavá nejen svým dějem, ale i svým originálním hudebním pojetím. Skladatel se rozešel s italskými a německými vzory a pro svou hudbu hledal v ruských lidových písních a pravoslavných chorálech, které využíval v partitūře, protože podle něj nejlépe zvýrazní zvuk ruského jazyka.

Režisérem inscenace v pařížské Národní opeře, z níž pochází uváděný záznam, byl uznávaný nizozemský režisér Ivo van Hove. Taktovku držel a orchestr a sbor řídil Rus Vladimir Jurowski, uznávaný dirigent a pokračovatel slavné hudební tradice své rodiny. Titulní role pak byla svěřena mezinárodní pěvecké hvězdě ruského původu, majiteli impozantního basu Ildaru Abdrakovovi.

Začátek 130 minut dlouhé projekce je plánován na půl šestou večer.

ZUŠ s hosty zahrála Kopřivnici...

(Dokončení ze strany 1)

Úvod koncertu patřil smyčcovému orchestru školy. Záci s podporou učitelů hráli jak klasiku, tak třeba filmové melodie. V případě Silvestroviho hlavního motivu z filmu Forrest Gump dokonce spojili své síly hudebníci pod pódiem a tanečnice na jevišti. V dalším programu se představil kvartet příčných fléten nebo dvojice klavíristek při čtyřruční hře. Závěr první půlky pak patřil hostování výjimečných absolventů školy. Svou hrou potěšil diváky nejen charismatický mladý houslista Dennis Schneiderka, ale i cimbálistka Gabriela Jílková, která od září posílí pedagogický sbor školy.

Po přestávce přepustili místní hudebníci jeviště kolegům ze ZUŠ Dezidera Kardoša z Bánovce nad Bebravou. „Přestože na začátku spolupráce stáli měštit páni, věřím, že partnerství našich škol má dobrou perspektivu. Cítím v kostech, že kopřivnická škola žije stejným duchem jako ta naše. Společná práce, nasazení a ochota udělat všechno možné i nemožné pro to, aby se žádný talent neztratil, jsou vlastní nám i vám,“ řekl Silvester Lavrik, ředitel bánovecké školy, poté, co vyšel poklonou úrovni programu, předvedeného kopřivnickými žáky.

Slovenští hosté se ovšem také nenechali zahanbit a před místním publikem předvedli rozmanitý a co do počtu vystoupení i účinkujících poměrně velkorysý programový blok. Nejprve dostal prostor pěvecký sbor školy, následně Dřevěná kapela, tedy soubor, který se věnuje interpretaci folkloru, a nakonec se několika skladbami přidal i učitelský BPHK Band působící při bánovecké škole.

Úplný závěr programu pak patřil chloubě ZUŠ Zdeňka Buriana, a to dvojnásob, jelikož školním cimbálovkám. Nejprve zahráli mladší muzikanti ze souboru Malý Buriánek a po něm jejich zkušenější kolegové z cimbálovky Buriánek udělali tečku za Koncertem pro naše město.

kulturní servis

KINO KOPŘIVNICE

Čt 14. - pá 15. června v 17.30 hodin životopisný thriller Španělska **Escobar**. Nechvalně proslulý kolumbijský kriminálník a překupník drog, který měl v rodné Kolumbii obrovskou popularitu především mezi nejchudšími obyvateli, pro které stál obydli...

Čt 14. - pá 15. června ve 20 hodin krimi komedie USA **Debbie a její partačky**. Debbie a její tým mají smělý plán loupeže, kterou se chystají provést na velkolepé kostýmní gala-přehlídce celebrit v newyorském Metropolitním muzeu.

So 16. - ne 17. června v 15.30 hodin loutkový film **ČR Pat a Mat znovu v akci**. Pro kutily není žádná komplikace překážkou a žádná výzva dostatečně velká. Vyčistit komin? Postavit nový plot? Naši kutilové si dokáží poradit s každým problémem. Kutění je pro ně zábava a dokážou si ho patřičně užít.

Ne 17. - po 18. června v 17.30 hodin komediální drama USA **Já, Simon**. V šestnácti není snadné přiznat sobě a natož svěmu okolí, že jste gay. Simon Spier začne po e-mailech flirtovat s neznámým spolužákem. Ale když se nešťastnou náhodou jejich korespondence dostane do cizích rukou, hrozí jim odhalení...

Ne 17. - po 18. června ve 20 hodin hudbní film **ČR, SR Backstage**. Příběh taneční skupiny, která se protlouká na malém městě a sní o velkém světě. Když se ji dveře do nabýskaného světa showbusinessu opravdu otevrou, vztahy a charaktery ve skupině jsou prodobeny velmi tvrdě zkoušce.

Út 19. června v 19 hodin dokument **ČR Bufo Alvarius + beseda**. Strhující audiovizuální dobrodružství, které omočují originální zážitkové animace inspirované psychedelickem prozkoumáváním zábul Bufo Alvarius a osobní příběhy nestora transpersonální psychologie Stanislava Grofa a novodobého šamana Octavio Rettiga (Filmový klub)

Čt 21. - pá 22. června v 17.30 hodin dobrodružné sci-fi USA **Jurský svět: Zánik říše**. Na ostrově, který ovládli dinosauři, se probudila tamní sopka a dinosauřím úd podruhé v dějinách hrozí vyhnutí. Claire se z upjaté manažerky parku proměníla v aktivistku, která je chce za každou cenu zachránit...

Čt 21. - pá 22. června ve 20 hodin akční komedie USA **Deadpool 2**. Deadpool také vyrazí do světa, aby objevil pro něj významné životní body: rodinu, přátelství, novou chuť prožívat dobrodružství, a také, aby si zasloužil vytvořený hmeček s nápisem „Nejlepší milovník na světě“.

So 23. června v 15.30 hodin loutkový film **ČR Pat a Mat znovu v akci**

aktuální informace MIC - 556 821 600

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná historickému vývoji automobilky Tatra Aktuální výstava **S Tatrau všude!** k 120. výročí výroby prvního nákladního automobilu v Kopřivnici (do 2. září)

Expozice Emila a Dany Zátokových - informace o sportovních úspěších manželů Zátokových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, například malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava **Obrazy v Kopřivnici** - výstava k 70. výročí povýšení Kopřivnice na město (do 2. září)

MUZEUM FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava **Kopřivnice v obrazech** - přehlídka výtvarných děl zachycujících město v různých obdobích (do 2. září)

MUZEUM OLDTIMER

Po - ne 10 - 17 hodin stálá expozice historických automobilů a motocyklů různých značek

ŠTRAMBERK

Pá 15. června v 19.30 hodin **Pygmalion** - divadelní hra v podání Divadla Pod věží Štramberk (kulturní dům)

So 16. června v 18 hodin **Večer s cimbálovou muzikou** Buriánek (Městský pivovar)

So 16. června ve 21 hodin **Noc s hvězdářem** - pozorování hvězd společně s astronomy z hvězdárny ve Valašském Meziříčí (sraz u Jaroňkovy útulny; při zatažené obloze se akce přesouvá na sobotu 7. 7.)

Ne 17. června v 18 hodin krimi drama USA **Dobry časy** (kino)

So 23. června v 15 hodin **O pyšné princezně** - pohádka v podání dětského souboru Divadla Pod věží Štramberk (kulturní dům)

Ne 24. června v 15.30 hodin dokument VB **Já, Claude Monet**. Monetův život představuje strhující příběh muže, který pod rouskou svých sluncem rozjasněných pláten trpěl pocitů deprese a osamělosti, a dokonce inklinoval k sebevraždě...

So 23. - po 25. června v 17.30 hodin horor VB **Ghost Stories**. Profesor Phillip Goodman, si dal za úkol vysvětlovat a odhalovat zdánlivě nadpřirozené jevy. Postupně je však vtážen do odhalování dlouho pohřbeného tajemství, které převrátí jeho dosavadní život a změní všechno, co si dosud myslel.

So 23. - po 25. června ve 20 hodin dobrodružné sci-fi USA **Jurský svět: Zánik říše**

KULTURNÍ DŮM KOPŘIVNICE

So 16. června v 17.30 hodin **M. P. Murgorjinský: Boris Godunov** - v době, kdy neexistuje právoplatný dědic trůnu, je právoplatný ten, kdo pro svou právoplatnost více udělá a zná zásadu o účelu světicím prostředky... záznam opery z Národní opery Paříž

St 20. června v 19 hodin **Šansony Hany Hegerové** - nejznámější české šansony v podání Lucie Rybníkářové za doprovodu Oderberg Quartet a Martina Pančochy

Pá 22. června od 9 do 11.30 hodin a od 16 hodin **Evropský svátek hudby** - živá hudba pro širokou veřejnost, vystoupí Ptakustik, Pavel Helan, Laura a její tygři, Peruté a Milan Peroutka (před KDK)

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Aktuální výstava **Není hlava jako hlava** - vemisáz výstav prací žáků výtvarného oboru První SZUŠ MIS music (do 15. června)

Čt 14. června od 15 do 18 hodin **Odpoledne s tatínkem** - přijďte oslavit Den otců spoustou zábavy při tvorbě společného díla

St 20. června v 9 hodin **Čtení do ouška** - v rámci projektu Bookstart - S knížkou do života - jsou zvány maminky s předškolními dětmi na čtení pohádek

VILA MACHŮ

Pá 15. června v 18 hodin **Čaj o šesté** - hudební večer skupiny Proměny Honzy Hanibala, Magdy a Vojtěcha

St 20. června v 18 hodin **Vnitřní uzdravení** - Václav Čáp uzavře cyklus přednášek na téma Vnitřní uzdravení

kulturní servis

KINO KOPŘIVNICE

Čt 14. - pá 15. června v 17.30 hodin životopisný thriller Španělska **Escobar**. Nechvalně proslulý kolumbijský kriminálník a překupník drog, který měl v rodné Kolumbii obrovskou popularitu především mezi nejchudšími obyvateli, pro které stál obydli...

Čt 14. - pá 15. června ve 20 hodin krimi komedie USA **Debbie a její partačky**. Debbie a její tým mají smělý plán loupeže, kterou se chystají provést na velkolepé kostýmní gala-přehlídce celebrit v newyorském Metropolitním muzeu.

So 16. - ne 17. června v 15.30 hodin loutkový film **ČR Pat a Mat znovu v akci**. Pro kutily není žádná komplikace překážkou a žádná výzva dostatečně velká. Vyčistit komin? Postavit nový plot? Naši kutilové si dokáží poradit s každým problémem. Kutění je pro ně zábava a dokážou si ho patřičně užít.

Ne 17. - po 18. června v 17.30 hodin komediální drama USA **Já, Simon**. V šestnácti není snadné přiznat sobě a natož svěmu okolí, že jste gay. Simon Spier začne po e-mailech flirtovat s neznámým spolužákem. Ale když se nešťastnou náhodou jejich korespondence dostane do cizích rukou, hrozí jim odhalení...

Ne 17. - po 18. června ve 20 hodin hudbní film **ČR, SR Backstage**. Příběh taneční skupiny, která se protlouká na malém městě a sní o velkém světě. Když se ji dveře do nabýskaného světa showbusinessu opravdu otevrou, vztahy a charaktery ve skupině jsou prodobeny velmi tvrdě zkoušce.

Út 19. června v 19 hodin dokument **ČR Bufo Alvarius + beseda**. Strhující audiovizuální dobrodružství, které omočují originální zážitkové animace inspirované psychedelickem prozkoumáváním zábul Bufo Alvarius a osobní příběhy nestora transpersonální psychologie Stanislava Grofa a novodobého šamana Octavio Rettiga (Filmový klub)

Čt 21. - pá 22. června v 17.30 hodin dobrodružné sci-fi USA **Jurský svět: Zánik říše**. Na ostrově, který ovládli dinosauři, se probudila tamní sopka a dinosauřím úd podruhé v dějinách hrozí vyhnutí. Claire se z upjaté manažerky parku proměníla v aktivistku, která je chce za každou cenu zachránit...

Čt 21. - pá 22. června ve 20 hodin akční komedie USA **Deadpool 2**. Deadpool také vyrazí do světa, aby objevil pro něj významné životní body: rodinu, přátelství, novou chuť prožívat dobrodružství, a také, aby si zasloužil vytvořený hmeček s nápisem „Nejlepší milovník na světě“.

So 23. června v 15.30 hodin loutkový film **ČR Pat a Mat znovu v akci**

aktuální informace MIC - 556 821 600

MUZEUM TATRA

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná historickému vývoji automobilky Tatra Aktuální výstava **S Tatrau všude!** k 120. výročí výroby prvního nákladního automobilu v Kopřivnici (do 2. září)

Expozice Emila a Dany Zátokových - informace o sportovních úspěších manželů Zátokových, autentické fotografie, medaile, trofeje i osobní věci

ŠUSTALOVA VILA

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná někdejší místní továrně na hliněné zboží a kopřivnickým rodákům, například malíři a ilustrátoru Zdeňku Burianovi

Aktuální výstava **Obrazy v Kopřivnici** - výstava k 70. výročí povýšení Kopřivnice na město (do 2. září)

MUZEUM FOJTSTVÍ

Út - ne 9 - 17 hodin stálá expozice věnovaná historii města, archeologickým nálezům, výrobě bryček a kočárů a významným místním rodákům

Aktuální výstava **Kopřivnice v obrazech** - přehlídka výtvarných děl zachycujících město v různých obdobích (do 2. září)

MUZEUM OLDTIMER

Po - ne 10 - 17 hodin stálá expozice historických automobilů a motocyklů různých značek

ŠTRAMBERK

Pá 15. června v 19.30 hodin **Pygmalion** - divadelní hra v podání Divadla Pod věží Štramberk (kulturní dům)

So 16. června v 18 hodin **Večer s cimbálovou muzikou** Buriánek (Městský pivovar)

So 16. června ve 21 hodin **Noc s hvězdářem** - pozorování hvězd společně s astronomy z hvězdárny ve Valašském Meziříčí (sraz u Jaroňkovy útulny; při zatažené obloze se akce přesouvá na sobotu 7. 7.)

Ne 17. června v 18 hodin krimi drama USA **Dobry časy** (kino)

So 23. června v 15 hodin **O pyšné princezně** - pohádka v podání dětského souboru Divadla Pod věží Štramberk (kulturní dům)

kam za sportem

FOTBAL: KOPŘIVNICE: so 16. 6. od 9 hod. FC Kopřivnice - FK Krnov (14. kolo KP st. žáků), od 10.45 hod. FC Kopřivnice - FK Krnov (14. kolo KP ml. žáků), od 14 hod. FC Kopřivnice - TJ Sokol Ostrava (14. kolo I. B tř. mužů sk. D); **ŠTRAMBERK:** so 16. 6. od 14 hod. FK Štramberk - TJ Sokol Zenklava (16. kolo III. tř. mužů); **VLČOVICE:** so 16. 6. od 17 hod. FC Vlčovice-Mniší - SK Tichá (14. kolo I. B tř. mužů sk. D) - hřiště Lubina

KOUPALIŠTĚ: za příznivého počasí po-pá 14-20, so-ne 9-20 hodin

KRYTÝ BAZÉN: čt 14. 6. 6-16, 19-21, pá 15. 6. 6-8, 16-21, so 16. 6. 12-21, ne 17. 6. 10-19, po 18. 6. 6-8 půlka plaveckého bazénu, 19-20.30 kondiční plavání pro veřejnost, út 19. 6. 6-19, st 20. 6. 6-8, 14.30-16, 19-21, čt 21. 6. 6-16, 19-21, pá 22. 6. 6-8, 16-21, so 23. 6. 12-21, ne 24. 6. 10-19 hodin; **upozornění:** čt 6.40-7.55 hod. ve dvou dráhách trénuje sportovní klub

MALÝ FOTBAL: so 16. 6. od 9 hod. semifinále a finále Ligového poháru; so 23. 6. od 9 hod. 7. turnaj MAXI-TIP ligy - vše hřiště ZŠ M. Horákové

MINIGOLF: po-pá 15-18, so-ne 14-18 hodin (dle počasí)

REKREAČNÍ TURISTIKA: so 16. 6. v 7.07 hod. ČD, Havířov, střed, ČD, Květinové korzo, procházka kolem řeky Lučiny, Havířov, ČD; st 20. 6. v 7.07 hod. ČD, Ostrava, Třebovice, ČD, okolo řeky Opavy, Hlučín, Děhylov, ČD; so 23. 6. v 7.05 hod. AN 3, BUS Kozlovice, střed, tábor, Tichá, kulturní dům, BUS Kopřivnice, út 26. 6. v 8 hod. ZS, minigolf na koupališti od 8.30 hod.

SAUNA: čt 10-21 ženy, pá 10-21 muži. **Upozornění:** Provoz bude ukončen 15. června

TENIS: ne 17. 6. od 9 hod. TC Kopřivnice - TJ Baník Ostrava OKD (7. kolo OS I. tř. ml. žactva sk. C) - vše tenisové kurty v Kopřivnici

EVROPSKÝ SVÁTEK HUDBY

Pátek 22. června 16.00 **PTAKUSTIK**
před kulturním domem 17.30 **PAVEL HELAN**
9 - 11.30 hodin 19.15 **LAURA A JEJÍ TYGŘI**
Vystoupení kapel a sborů
místních základních škol 21.00 **PERUTÉ A MILAN PEROUTKA**



Pátek 15. června - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Čtvrtek 21. června od 16 hodin **PRÍMÝ PŘENOS 24. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE**
Pátek 22. června - KOPŘIVNICKÝ MAGAZÍN
Neděle 24. června od 14 hodin **ŽÁZNAM 24. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE**
Pondělí 25. června od 19 hodin **ŽÁZNAM 24. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOPŘIVNICE**

dopisy čtenářů

Oslavme 70. výročí města Kopřivnice hudbou a zpěvem

(Dokončení z minulého čísla)

Slavnostní jarní koncert, který zorganizovalo PSK za finanční podpory města Kopřivnice, byl po všech stránkách úspěšný – zásluhou zpěváků, muzikantů, dirigentů, moderátorů, ale i diváků, kteří přišli v hojném počtu a nešetřili pochvalným potleskem.

Byl to krásný jarní večer naplněný hudbou, přátelstvím a radostí ze společného muzicování. Jen víc takových akcí, které podporují občanskou společenství, obohacují život a přispívají k rozmanitosti společenského dění ve městě.

Sylvia Dobečková,
jednatelka PSK

Co s nádhernou nedělí – plošinou, pouť, fotbal nebo hokej?

Neděle s datem 13. května skýtala několik možností, jak s ní naložit. Poutače zvaly lidi na plochou dráhu, ve Štramberku zase lákali na rozličné dobroty a kolotoče. Také se tam hrála kopaná v provedení něžného pohlaví. To vše umocňovalo krásné, téměř letní počasí. Ještě tu byla možnost zaslednout k televizi a zhlédnout zápas českých hokejistů na MS v Dánsku.

Co jste si z nabídky vybrali vy? Já jsem krátce po poledni vyrazil na oběd do restaurace, kde to mám blízko a mám tam známé servírky. Jedna

z nich se mě zeptala, proč nejsem na ploché dráze. Měl jsem to vymyšlené jinak. Ač jsem kovaný fanda hokeje, přitáhly mě pěkné mladé holky ve fotbalových dresech. Děvčata na zeleném pažitu proháněla míčdru, zatímco v dále burácelý silné stroje s odvážnými muži v přilbách.

V podvečer si ještě zajdu na pouť. Návštěvníků je pořád dost, stánkáři nabízejí své zboží a kolotočáři vozí lidi. Bilance vydařené neděle? Štramberačky ve fotbale prohrály, hokejisté Česka vyhráli, provozovatelé pouťových atrakcí si jistě přišli na slušný výdělek a příští čtvrtek jsem si v KN přečetl, jak proběhly plochodrážní závody. Lidé mohli být spokojeni.

Stanislav Hlas

Vzpomínky na dobu minulou

Z Kopřivnických novin jsem se dozvěděl, že v rámci oslav 70. výročí povýšení Kopřivnice na město chystá radnice ocenění několika významných osobností tituly čestného občana či významné osobnosti města. Všichni navržení se do dění v Kopřivnici významně zapojili a jsou mezi jejími obyvateli více či méně známi.

Mě zaujalo jedno jméno, a to katolického kněze Václava Čecha, s jehož jménem se poji počátek mé školní docházky, kterou jsem zahájil v září 1954. První stupeň jsem absolvoval ve škole, která bezprostředně sousedila a doposud sousedí s místním Farním úřadem.

V první třídě nás mladá učitelka Naděžda Skřivánková seznámila s rozdílem mezi mateřskou školou a tou školou opravdickou. Nenásilnou formou jsme se seznamovali s prvními písmenky a číslicemi. Vyučujícím ve druhé třídě byl naopak učitel-ský veterán Miroslav Tvarůžek. Jeho vyučovací metody byly podloženy názornými příklady, kdy teorie byla doprovázena častými vycházkami za místními pamětihodnostmi, do přírody nebo k místním sadářům nebo včelařům. Výchova k vlastenectví byla automatickou součástí výuky. Jeho velkou láskou byla hra na housle.

Část tohoto hudebního nástroje, smyčce, často používal k napomenutí neukázněného žáka, ačkoliv rákoska, pod krycím názvem ukazovátko, byla tehdy nedílnou součástí inventáře každé třídy. Velký zlom ale nastal ve třídě třetí, kdy se ujal výuky přesvědčený komunistka Vladislav Galia. Na rozdíl od dřívějších pedagogů striktně vyžadoval pozdrav „čest práci“, kterýžto výraz většina z nás slyšela poprvé v životě. Nechápalí jsme, proč máme zdravit čest práci, když jsme doposud vyučování považovali více za zájmovou činnost než za práci. Rovněž vyučovací metody se diametrálně změnily. Metoda škola hrou byla změněna na metodu nikoliv cukru a biče, ale pouze biče. Tělesné tresty se staly nedílnou součástí výchovy „nového člověka“. Počínaje taháním za vlasy na skráních, údery

do hlavy, kroucení rukou až po výprask rákoskou na holý zadek před tabulí. Stejně jako tělesné tresty bylo ponižující i slovní hodnocení výkonu žáka, kdy oslovení omezeněku bylo tím nejměkčím.

(Pokračování v příštím čísle)

Josef Cabla

Mezinárodní den tance v Kopřivnici

Oslavou určenou nejen tanečníkům a milovníkům tance, ale i široké veřejnosti se kopřivnické taneční centrum provozující výuku pro širokou veřejnost v kulturním domě připojilo k poselství celostátních oslav. Hlavní myšlenkou bylo spojit dohromady všechen tanec, jeho různé podoby a projevy, oslavit tuto uměleckou formu a radovat se z její univerzality společným jazykem, v podobě soutěže v různých tanečních formách Dance Fest Kopr 2018. Vyvrcholením Mezinárodního dne tance, který slaví celý svět 29. dubna včetně Kopřivnice, bývá každoročně celostátní flashmob, tedy společná choreografie, kterou v jeden okamžik zatančí účastníci oslav v několika městech republiky.

Zájem o soutěž Dance Fest Kopr nás mile překvapil. Netušili jsme, kolik skupin, trenérů, dětí a rodičů hledá uplatnění svých oblíbených aktivit. I když se odpolední program neobešel bez problémů, jelikož šikovní technici týmu tanečního centra museli

za provozu vyměnit jednu z reproboden, aby zvuk byl ve více než sportovní atmosféře dostatečně slyšitelný, nakonec jsme vše stihli. Soutěže v různých tanečních formách se zúčastnilo 20 tanečních skupin z širokého okolí a návštěvníci zhlédli v ten den přes 80 choreografií od sol, duet a malých skupin až po velké formace. Přijeli tanečníci nejen z Příbora, Mošnova, Studénky, Svinova, Ostravy, ale i Orlové, Karviné, Č. Těšiny, H. Bečvy, N. Jičína, Frenštátu a Štramberku. Z kopřivnických souborů si ocenění odnesli: děti z Elma Dance stříbro, stejně jako ŽUŠ Z. Buriana, mažoretky Sunny stříbro i zlato a dvě zlaté pro dospělě z Tanečního centra Relax. Z kopřivnických jednotlivců uspěla se stříbrem Eliška Halamová z TC Relax, která v ten den odtancovala 5 choreografií.

K nácviku a samotnému flashmobu se dostavilo tolik tanečníků, že zaplnili nejen jeviště, ale i sál a všichni společně si tak zkrátali čekání na vypsaní diplomů a vyhodnocení. Účastníkům soutěže bylo předáno bezmála 600 medailí a 25 vítězných pohárů, takže většina odcházela spokojena, i když vyhrát nemohli všichni. Krátké video a fotografie jsou k nahlédnutí na Fb stránkách Tanečního centra Relax Kopřivnice, nebo na www.tcrelax.cz

Mírka Brůsková

Názory publikované v textu nemusejí být v souladu s názory redakce.

Judo Závišic i Štramberka bylo na tatami vidět

Kopřivnice (cab) – V našem městě sice oddíl juda není, ale sportovci z Kopřivnice a okolí se realizují ve Štramberku či Závišicích. Během dubna a května objeli štramberské judisté čtyři turnaje, ze kterých po každé přivezli medaili. V sobotu 21. dubna se do Českého Těšína na klání především začátečníků vydala šestice štramberských judistů a cenný kov vybojovali mezi dětmi z Moravy, Slovenska i Polska Daniel Marek, bronzový v kategorii benjamínků do 24 kg, Adéla Horáková, taktéž bronzová mezi benjamínky do 36 kg, a Jakub Štichauer, ten získal medaili nejmenší.

Na Velké ceně Ostravy, která proběhla 12. května, se sešla konkurence 228 závodníků, mezi nimiž se dokázal prosadit na stupně vítězů ze štramberského oddílu jen Daniel Marek, opět bronzový. O týden později pak Štramberk hostil X. ročník soutěže v Ne-waza (boj na zemi) s přízviskem O krále zemařů. Domácí barvy

hájili tři judisté a neklamali. Radek Bár (74 kg) jasně vyhrál skupinu váhově nejnižších, ve finále osmičce ale na nejlepší nestál a obsadil 7.-8. místo. Miroslav Bajer (113 kg) vyhrál naopak skupinu nejtěžších borců a v následném pavouku nakonec vybojoval bronz. O stříbro se pak postaral Jan Lučan (84 kg), který také svou skupinu ovládl, ve finále ale podlehl Píchovi z Pardubic (90 kg).

Poslední květnovou sobotu měli tři štramberské judisté na programu mezinárodní soutěž žáků v Prostějově, které se zúčastnila třístovka závodníků z Česka, Slovenska, Polska a Rakouska. Po zlatu z Českého Těšína tutež medaili vybojoval Jakub Štichauer i na Haně, Vojtěch Poruba ani Petr Štichauer však další kov nepřidali.

Velké ceny Ostravy se druhý květnový víkend zúčastnili dva judisté ze Závišic a oba získali medaili. Jan Michálek vybojoval zlato v kategorii benjamínků do

30 kg, jeho mladší bratr Štěpán bral stříbro v kategorii mini benjamínků ve váze do 20 kg. O dva týdny později byla pro závišické borce Ostrava znovu úspěšná, když jich pět získalo na krajských přeborech dorostenců, juniorů a mužů celkem čtyři tituly a čtyři bronzové medaile. Adam Kahánek bojoval mezi muži do 73 kg a obhajoval loňské prvenství. A to se mu podařilo, když porazil ve vyrovnaných zápasech tři soupeře. Krajským přeborníkem se stal také David Hynvar v juniorské kategorii do 100 kg, v níž zdolal havírovské judisty Martina Horáka a Vlastimila Polcra. Dorostencé Filip Hanzelka bojoval nejen v dorostencích, ale i mezi juniory. Ve váhové kategorii do 66 kg vyhrál v obou kategoriích všechny zápasy před časovým limitem a získal hned dva tituly. O čtyři zbývající bronzové se pak postarali mezi juniory a taky v kategorii mužů Jakub Bartoš ve váze do 60 kg a Daniel Žárský ve váze do 81 kg.

v ý s l e d k y

♦ **Fotbal: muži (15. kolo III. tř.):** TJ Petřvald B – FK Štramberk 3:2pk; **muži (13. kolo IV. tř. mužů):** Spartak Lubina – FK Lubojaty 7:0; **dorost (22. kolo KS sk. B):** FC Kopřivnice – Slovan Horní Žukov 2:2; **st. žáci (15. kolo KP):** FC Ostrava-Jih – FC Kopřivnice 1:2; **ml. žáci (15. kolo KP):** FC Ostrava-Jih – FC Kopřivnice 6:4; **ml. žáci (10., 12. a 13. kolo OP sk. A):** FK Štramberk – FC Libhošť 3:6; - TJ Mořkov 3:8; - FK Nový Jičín 2:8; **žáci (7. kolo OS sk. C - finálová):** Spartak Lubina – FK Štramberk 2:2; **st. příprava (19. a 20. kolo OP):** FC Kopřivnice – Fotbal Fulnek 1:1; - TJ Odry 12:4; **st. příprava (17. a 18. kolo OS sk. A):** Spartak Lubina – NFC Lichnov 3:11; TJ Sokol Kateřnice – FK Štramberk 2:5; **ml. příprava (19. a 20. kolo OP):** FC Kopřivnice – Fotbal Fulnek 14:3; - TJ Odry 12:4; **ml. příprava (19. a 21. kolo OS sk. A):** FK Štramberk – FC Libhošť 10:9; - FC Kopřivnice B 12:7.

♦ **Tenis: dospělí (6. kolo OS sk. C):** TC Kopřivnice – TENIS TONDACH Hranice 4:5; **dorost (5. kolo OS sk. B):** TK Zásava – TC Kopřivnice 3:6; **st. žactvo (6. kolo OS I. tř. sk. D):** TC Kopřivnice – TJ Start Ostrava-Poruba C 6:3; **ml. žactvo (6. kolo OS I. tř. sk. C):** TJ Start Ostrava-Poruba B – TC Kopřivnice 0:9.

ZMĚNA ČASU

posledního utkání I. B tř. mužů sk. D

FC Kopřivnice - TJ Sokol Ostravice

od 14 hodin

Minivíceboj mateřských škol ovládla Jeřábinka

Kopřivnice (cab) – Skvělou účast měl osmý ročník minivíceboje mateřských škol z Kopřivnice a okolí, který pořádá Atletický klub E. Zátópka Kopřivnice ve spolupráci se ZŠ E. Zátópka. Právě na jejím hřišti a s jejím organizačním příspěvkem se za slunečného, avšak trochu větrného počasí mezi sebou utkalo sedm kopřivnických mateřinek a po jedné ze Štramberka a ze Závišic.

Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách - slalomový běh, skok z místa, hod míčkem a běh na 175 m, přičemž celkový výsledek družstva tvořil součet umístění všech jeho členů. Po roční pauze se opět na vícebojařský trůn vrátila MŠ Jeřábinka, jež suverénně vyhrála před MŠ Francouzská. Naopak jen jedno jediné umístění rozhodlo o tom, že pohár za třetí místo získala MŠ Polárka a „brambora“ zbyla na MŠ Krátkou. Nejúspěšnějším divčím družstvem však byla MŠ Francouzská, mezi chlapci pak dominovala MŠ Jeřábinka. Kromě celkového umístění mateřských škol se vyhodnocovali také jednotlivci. Z děvčat získala prvenství Veronika Prašivková z MŠ Krátké a v chlapcích byl nejlepší Matěj Hanus



Děti z mateřských škol Kopřivnice a okolí se na hřišti ZŠ E. Zátópka utkaly ve slalomu, hodu míčkem, skoku dalekém a běhu na 175 m.

Z výsledků minivíceboje MŠ (Kopřivnice, 6. 6., VIII. ročník): celkové pořadí MŠ a součet umístění: 1. MŠ Jeřábinka 198, 2. MŠ Francouzská 254, 3. MŠ Polárka 299, 4. MŠ Krátká 300, 5. MŠ Česká 315, 6. MŠ Zauliči 338, 7. MŠ

Záhumní 352, 8. MŠ Pionýrská 387, 9. MŠ Závišice 510; **pořadí víceboje jednotlivců (r. 2011/12) a součet umístění: dívky:** 1. V. Prašivková (MŠ Krátká) 24, 2. D. Friedlová (MŠ Česká) 31, 3. L. Šulová (MŠ Francouzská) 35, 4. M. Kalužová (MŠ Česká) 48, 5. Z. Ra-

kusová (MŠ Jeřábinka) 48, 6. V. Burýšková (MŠ Záhumní) 50; **chlapci:** 1. M. Hanus 13, 2. D. Lipový 20, 3. M. Paluzga (všichni MŠ Jeřábinka) 34, 4. D. Chalupa (MŠ Záhumní) 36, 5. M. Goršanov (MŠ Zauliči) 38, 6. T. Both (MŠ Česká) 41.

Minigolfista Svoboda zvítězil v Ostravě

Tovačov, Ostrava (cab) – Pouze tři minigolfisté TJ Start Kopřivnice se zúčastnili turnajů na přelomu května a června. V neděli 27. května se v Tovačově konala 3. Moravia Tour, která byla zároveň pátým kolem I. ligy, a na hřišti se sešlo celkem 56 minigolfistů. Z kopřivnického klubu se v kategorii seniůrů umístil Radim Rieger až na jedenácté, poslední příče s průměrem 36,5 ran na kolo, a to kvůli absolutně nepovedenému prvnímu kolu (hraje se čtyřkolově). Miroslav Svoboda st. skončil v kategorii seniůrů 2 šestý s průměrem 27 ran na kolo.

První červnovou sobotu pak 3. Open a zároveň třetí kolo II. ligy smíšených družstev hostila

Ostrava. Startovalo sice jen 20 hráčů a hráček, ale tentokrát se kopřivnickým minigolfistům dařilo o poznání lépe. Miroslav Svoboda st. se stal celkovým vítězem mezi muži s vynikajícím průměrem 22,25 ran na kolo. Radim Rieger předvedl čtyři vyrovnaná kola a tentokrát dosáhl mnohem lepšího skóre, než v předchozím turnaji (průměr 26,25 ran/kolo). Mezi juniory, kteří byli sice jen dva, si dobře vedl také Karel Škývara a vyhrál s průměrem 31 ran na kolo. V rámci ligy kopřivnické družstvo skončilo v tomto kole druhé a stejná příčka mu patří také v průběžném pořadí, a to o čtyři body za KDG 2000 Ostrava „A“.

Závodníci AK Emila Zátópka Kopřivnice uspěli na dráze i na silnici

Kopřivnice (cab) – Kopřivnickí atleti pokračovali ve sbírání úspěchů také na konci května a začátkem června. Ve středu 23. května pořádala frydecko-městský klub Pětka na dráze, kde měl AK E. Zátópka Kopřivnice zastoupení především v mládežnických kategoriích. Jedinou, které se podařilo obsadit stupně vítězů, byla Kristýna Kaňová, jež vybojovala bronz v kategorii dívek r. 2007/08. V kategorii chlapců r. 2009/10 zůstal těsně pod stupni vítězů Michal Mazáč, shodně šesté místo získaly Barbora Máchová (dívk. r. 2009/10) a Klára Máchová (dívk. r. 2011 a ml.), devátá

skončila mezi devěťaty r. 2007/08 Barbora Udvarosová a třináctá doběhla v kategorii dívek r. 2009/10 Zuzana Mlčochová. V hlavním závodě na 5 000 m pak obsadila v kategorii žen do 34 let šestou příčku dorostenka Vendula Pavlíková.

V sobotu se pak příprava AK EZ zúčastnila druhého závodu Diamantové ligy, série tří závodů pořádaných Atletikou Poruba. Ve víceboji (60 m, raketka, dálka, 600 m nebo 800 m) ovládla kategorii chlapců 2009/10 Stanislav Jabůrek a v kategorii dívek r. 2007/08 zvítězila Kristýna Kaňová. Ve svých kategoriích pak z AK EZ

skončili třetí Karin Fojtíková, Daniel Baláž a Barbora Udvarosová. Kopřivnickým dětem se dařilo i v jednotlivých disciplínách, v nichž vybojovaly celkem šest prvních (2 x Jabůrek, Fojtíková, 2 x Kaňová, Alexandra Huňková), čtyři druhá (Jan Richter, Kaňová, Nela Štefková, Sofie Maierová) a čtyři třetí místa (Richter, Baláž, 2 x Udvarosová).

V tentýž den se konal druhý ročník Novojičínského půlmaratonu, jehož trať vedla po cyklostezce „Koleje“ (Nový Jičín - nádraží v Hostašovicích a zpět). Z běžců AK EZ se na stupně vítězů prosadila Darina Krausová, ví-

tězka kategorie žen r. 1982/73 (1:36:57 hod.) a Alexandr Neuwrth, druhý mezi muži r. 1972 s starší (1:28:17 hod.), ačkoli je r. 1955. Čtvrtý v této kategorii skončil Jaroslav Mička, hned za ním doběhl Stanislav Zátópka, na sedmé příče se umístil Martin Hrnčíř a 20. příčku obsadil Josef Kvita (r. 1951, všichni před ním byli mladší).

Dalším závodem, kde se ukázali v hojném počtu kopřivnickí závodníci, byl XXXIV. ročník Běhu Velkým Albrechticemi. Na trati 10 km startovalo celkem 68 mužů i žen a z AK EZ se zde prosadili Alexandr Neuwrth, suverénní vítěz kategorie mužů 60-69

menší jury se shodla, že se pojede.

Už v první sérii jízdy bylo jasné, že to bude boj jezdců také s dráhou. Žamovici těžký terén nesvědčil a byla bez bodu, do vedení se naopak dostala Praha a o druhou příčku se dělily Pardubice se Slaným. Po druhé sérii, kdy se podmínky začaly zlepšovat, zůstalo pořadí stejné. Třetí série byla zahájena bez úpravy, ta přišla až poté, ale zbytečně. Jury závodu rozhodla o jeho zrušení. Regule české Extraligy to dovolují právě po 12. jízdě, aby mohly být výsledky započítávány. Vítězem se tedy nakonec stala Markéta Praha, o bod před Pardubicemi, třetí místo obsadil AK 3ton Slaný a čtvrté zůstalo družstvo SC Žamovica.

let, Ondřej Dobiáš, druhý mezi muži 18-39 let, Petr Navara, druhý v mužích nad 70 let, rovněž druhá Darina Krausová, v ženách 35-44 let a Dalibor Krejčí, třetí v kategorii mužů 40-49 let. Mezi ženami nad 45 let pak ještě třetí příčku vybojovala členka Pomalých šípů Kopřivnice Věra Richterová. Jiří Strakoš z Tatry Kopřivnice zůstal mezi šedesátníky těsně pod stupni vítězů, v této kategorii skončil pátý Josef Kvita, rovněž pátou příčku obsadili Martin Hrnčíř v mužích 40-49 let a Jaroslav Mička v padesátnících. V této kategorii pak byl devátý Libor Richter z Pomalých šípů.

21. 6. MEZINÁRODNÍ DEN JÓGY

Jóga v denním životě Kopřivnice pořádá cvičení jógy ZDARMA

21. června v 15 - 16.30 a 17.45 - 19.15 hodin cvičení jógy v parku dr. E. Beneše

V týdnu 18. - 22. června volný vstup do všech kurzů na ul. Sokolovské 393

S sebou: podlažku a vhodný oděv

7. ROČNÍK POHÁROVÉ SOUTĚŽE MUŽŮ A ŽEN V POŽÁRNÍM ÚTOKU

„KOVOK CUP“
SOBOTA 23. 6. od 14 hodin
prostranství u Kulturního domu v Mníši



Fotbalisté Vlčovice-Mniší na lídra soutěže nestačili

FC Vlčovice-Mniší – Fotbal Fulnek 1:4 (0:2)

Kopřivnice (cab) – Podle očekávání fotbalisté FC Vlčovice-Mniší nestačili v předposledním kole, které hráli v sobotu 9. června na kopřivnickém hřišti, na vedoucí mužstvo I. B třídy sk. D, a o jejich osudu se tak rozhodne až tento víkend v posledním kole.

Vlčovice i tentokrát bojovaly se sestavou a kvůli absenci několika mužů museli vypomoci dorostenci. V 73. minutě pak vystřídal v brance Ne-

zhodu, jenž šel do pole místo Davida Harabiše, Špaček. I přes to všechno se do 20. minuty hrál vyrovnaný fotbal, jenomže skórovali pouze hosté. Ve 21. minutě se hlavou trefil Murin a o devět minut později po prudké střele ke vzdálenější tyči zvýšil na 2:0 Houfek. Spoustu dalších šancí pak pochyltal mladší vlčovický gólman Nezhoda.

Ve druhém poločase hosté přidali další dvě branky, a kuriózně opět hlavou. V 79. minutě pak nulu gólmána

Žádníka, jenž byl teprve dvě minuty na hřišti, vymazal po teči Drozd. „Očekávali jsme debakl, nakonec ten výsledek ani předvedená hra nebyly až tak špatné. Myslím, že jsme Fulnek trochu překvapili. Dorostenci předvedli své maximum, což je pro tým perspektiva do budoucna. Oba naši brankáři měli několik pěkných zákroků, Špaček dokonce jednou kopal i standardku. Musíme v posledním kole zabojovat a pokusíme se zvítězit, abychom nemuseli spoléhat na

výsledek Pustějova,“ nastínil situaci v tabulce člen realizačního týmu FC Vlčovice-Mniší Stanislav Jalůvka. Na předposlední mužstvo totiž mají Vlčovičtí náskok pouhého bodu, takže v případě, že by Pustějov porazil Fulnek (což je ale málo pravděpodobné) a Vlčovice prohrály s Tichou, tak by je čekal sestup z I. B třídy.

Branka Vlčovic: 79. Drozd; **sestava Vlčovic:** Nezhoda – Drozd, Poláček, R. Jalůvka, Světlík, Černošek, Balatka, Nguyen, D. Harabiš (73. Špaček), Motůz, Jiřík.

S posledním týmem tabulky si Kopřivnice poradila

TJ Sokol Hukvaldy - FC Kopřivnice 0:3 (0:1)

Kopřivnice (cab) – Podle předpokladů kopřivnickí fotbalisté v předposledním kole I. B třídy sk. D, které odehráli v sobotu 9. června na půdě posledního celku soutěže Hukvald, nezaváhali a tuto sobotu se s Ostravici popero o případnou šestou příčku (v případě prohry sedmého Mořkovu).

Hukvaldy však měly před zápasem s Kopřivnicí teoretickou naději, že při zisku šesti bodů v posledních dvou kolech by se ještě mohly dostat ze dna tabulky, a tak se od začátku snažily dlouhými nákopky dostat do gólové příležitosti. Postupně ale začali přebírat iniciativu kopřivnickí fotbalisté a ve 30. minutě otevřel skóre střelou ze šestnáctky Závodný. Ve 39. minutě mohl zvýšit Ollender, když domácí reklamovali ofsajd, ale šanci neproměnil.

Druhou branku Kopřivnice dal ve třetí minutě druhého poločasu bombou ze šestnáctky Poláček a tentýž hráč pojistil vítězství trefou do šibenice v 79. minutě. Mezitím však neproměnil tři gólové příležitosti Hruška, jenž poprvé trefil pouze obránce, ve druhém př-

padě jeho přihrávka nenašla v malém vápně majitele a v poslední šanci branku domácích minul.

„Ze začátku Hukvaldy bojovaly, ale spolehlivý Beňo, s přehledem hrající celá obrana a střelecky disponovaná záložní řada jim nedala mnoho příležitostí, takže jsme to utkali nakonec vcelku s přehledem zvládli,“ dodal k vítězství trenér kopřivnického mužstva Svatopluk Chrobák.

Branky Kopřivnice: 30. Závodný, 48. a 77. Poláček; **sestava Kopřiv:** Beňo – J. Okřesík, Petráš, Košárek, M. Makový, Hruška (76. Marek), Závodný, Mička, Poláček, Ollender, Varga (74. Šajtar).

I. B tř. mužů sk. D před posledním kolem									
1. Fulnek	25	24	1	0	95:12	73			
2. Věrovice	25	19	1	5	69:27	58			
3. Spálav	25	15	3	7	61:35	48			
4. Tichá	25	13	5	7	51:32	44			
5. Starý Jičín	25	13	3	9	52:48	42			
6. Ostravice	25	11	5	9	43:40	38			
7. Mořkov	25	10	6	9	43:36	36			
8. Kopřivnice	25	11	2	12	46:54	35			
9. Odry	25	10	1	14	51:52	31			
10. Jeseník n. O.	25	7	6	12	36:53	27			
11. Fryčovice	25	5	5	15	35:62	20			
12. Vlčovice	25	4	6	15	28:62	18			
13. Pustějov	25	5	2	18	38:88	17			
14. Hukvaldy	25	2	6	17	30:77	12			

Krajské přebory se místním plavcům vydařily

Nový Jičín, Karviná (cab) – Plavcem SK Kopřivnice se blíží vrchol sezony v podobě Pohárů pro 10leté a 11leté žactvo a Mistrovství ČR pro žactvo starší. Pro některé závodníky jsou však krajské přebory tou nejvyšší úrovní, kam se proboují.

Mladší žactvo absolvovalo krajský přebor v sobotu 2. června v Novém Jičíně a kopřivnický klub zde reprezentovalo celkem třináct dětí r. 2007/09. Právě pro ročník 2009 je krajský přebor nejvíc, čeho se může zúčastnit. Pohárové závody budou plavce tohoto ročníku čekat až příští rok, letos tak jeli spíše sbírat zkušenosti. „Velikou pochvalu zaslouží Kateřina Holá, která vyhrála všechny své čtyři disciplíny a všechny v osobním rekordu. Konkurovala i ročníku 2008. Velmi šikovný byl i Stanislav Jabůrek, tři disciplíny v osobáku, jen u znaku byl za kraulový záber v zápalu, „boje“ diskvalifikován, ten čas by ale jinak byl slušný,“ dodala k těmto dvěma benjamínkům družstva trenérka SK Kopřivnice Petra Kahánková.

Z ročníku 2008 se blýskala Nelly Sudová. „Výkonnostně se velice zvedla a ve čtyřech z pěti startů si vylepšila osobák. Stovku motýlek zatím zkouší, plavala ho teprve podruhé,“ dodala k závodnicí Kahánková. Lucii Šenkeříkové se povedly především delší tratě a Samuel Schneiderka po zánětu achilovek, kdy měsíc a půl netrénoval, exceloval na 100 Z, ve zbývajících disciplínách bohužel byla poznat tréninková absence. „Amálie Dvořáková začala více trénovat a také jezdit na

závody, pro ni to jsou zkušenosti k nezaplacení. Matěj Bortlík dělá k plavání ještě atletiku, ten si výrazně vylepšil osobní rekord ve dvou startech ze tří,“ zmínila další dva závodníky Kahánková.

Kdo však na přeboru nejvíce peril, byl Robert Zajíček mezi r. 2007. „Z šesti disciplín si v pěti vylepšil osobák a v tom jednom startu plaval jen o desetinu pomaleji. Zvlášť v disciplínách 200 a 400 VZ podal fantastický výkon. U Adély Kašpárkové (r. 2007) jsem u prsařských startů čekala trochu více, tempově ani technicky to nebylo ideální. Naopak 100 a 200 Z se jí velmi povedly,“ doplnila Kahánková.

Na úspěšný krajský přebor mladšího žactva navázalo o týden později také starší žactvo SK Kopřivnice. K minulým 27 umístěním na stupních vítězů přidala desítku starších plavců dalších 18 diplomů. Nejlepší zvládly závod Šárka Jadrníčková a Nikola Chovanečková. „Šárka si ve všech sedmi disciplínách zlepšila osobák a v pěti dosáhla na stupně vítězů. Nikola si posunula maximum v pěti startech, na 400 PZ byla jen kousek za ním. Ale je to smolařka, dvakrát stála na stupních vítězů, ve zbývajících čtyřech disciplínách byla čtvrtá. A to ji na 200 PZ od třetího místa dělila pouhých 0,1 s,“ zalitovala trenérka Kahánková. Velké zlepšení zaznamenala Jana Richterová. „Vytvořila si pět osobáků, na 400 PZ za ním zaostala o necelou sekundu. A to byla ještě pár dnů před závodem na fyzicky náročném SCM soustředění, ale je to bojovnice. Na to všechno jsou ty časy fantastické,“ chválila plavkyni

Kahánková a zmínila, že ona i Jadrníčková skvěle technicky zvládly náročnou trať 200 M. „Štěpán Bruger bohužel přijel ze soustředění nachlazený a to se spolu s fyzickou zátěží podepsalo na jeho výkonu,“ dodala trenérka.

Velkým překvapením je pak nováček v závodním plavání Pavel Kereček. „Trénuje s námi teprve od října a až před nedávnem se naučil kotoulové obrátky. Na to, že v podstatě šel do závodu z ničeho, podal výborný výkon,“ usmívala se kopřivnická trenérka. Svůj standard pak předvedly Vendula Schwarzová a Barbora Jalůvková. „Něco se jim povedlo, něco naopak ne. Obě bojují s technikou, ale snažily se. Trošku mě mrzí výkon Daniely Čsapaiové, bohužel nezopakovala časy z předešlých závodů. Adéla Pokludová byla dlouho nemocná, dva měsíce neplavala, ale poprala se s tím obstojně, dokonce si zaplavala tři osobáky,“ dodala Kahánková. Kdo se z kopřivnických plavců proboujel na „pohár“ či „republiku“, však v době uzávěrky tohoto čísla novin (11. 6.) ještě nebylo známo.

Plavci SK Kopřivnice zúčastnění na krajských přeborech jaro 2018: mladší žactvo (Nový Jičín, 2. 6.): r. 2007: A. Kašpárková, K. Strnadlová, R. Zajíček; r. 2008: M. Bortlík, A. Dvořáková, E. Malchárková, S. Schneiderka, N. Sudová, L. Šenkeříková; r. 2009: B. Barvíková, K. Holá, S. Jabůrek, K. Konvičková; starší žactvo (Karviná, 8. a 9. 6.): r. 2004: P. Kereček, K. Jalůvková; r. 2005: Š. Bruger, N. Chovanečková, D. Čsapaiová, A. Pokludová, J. Richterová; r. 2006: Š. Jadrníčková, B. Jalůvková, V. Schwarzová.

FC Vlčovice-Mniší X AC Sparta Praha

Žákovský turnaj v kopané 4. ročník MEMORIÁL VÁCLAVA MIGASE

sobota 23. června od 9 hodin

hřiště ve Vlčovicích



Pavel Kořínek s Leošem Hustákem se chystají zdolat Nanga Parbat

Kopřivnice (cab) – Loni v září se kopřivnickí rodáci Pavel Kořínek a Leoš Husták vydali zdolat 7 556 m vysokou horu ve východní části Tibetu Minya Konka, jejíž vrchol nakonec dobyl 7. října Kořínek jako první Čech v historii. Jeho parták zůstal jen těsně pod vrcholem. Devět měsíců po této expedici pojedou vstříc dalšímu dobrodružství.

Na konci června se Kořínek s Hustákem a dalšími dvěma horolezci o dokončení 1202 let staré cesty, resp. projektu, který však dosud ještě nebyl vylezen. Jako první se chtějí dostat na vrchol horského masivu Nanga Parbat tyčícího se do výšky 8 125 m n. m. přes centrální (Mummeryho) pilíř v západní stěně. Nanga Parbat je devátou nejvyšší horou světa a byla to vůbec první osmitisícovka, na kterou se člověk pokusil vystoupit. Tím odvážlivcem byl již v roce 1895 Angličan Albert Frederic Mummery, který pro cestu zvolil Diamirskou stěnu přes skalní žebro uprostřed (odtud název Mummeryho pilíř). Jeho výprava ale



Pavel Kořínek kvůli počasí Nanga Parbat v roce 2012 nepokoril, letos však s Leošem Hustákem polezou dosud nikým nezdanou trasou.

FOTO: ARCHIV PAVLA KOŘÍNKY

nakonec skončila v 6 100 m n. m., na tu dobu to však byl neskutečný výkon. Poprvé byl vrchol dobyt v roce 1953 rakouským horolezcem Hermannem

Buhlem. Pavel Kořínek však nepoleze na nejzápadnější osmitisícovku poprvé. O její zdolání se pokusil v roce 2012 nejběžněji

používanou Kinshoferovou cestou, kvůli nepříznivému počasí se však musel ve výšce 7 100 m n. m. vrátit do základního tábora. Touto cestou se vydají na

vrchol Nanga Parbat tři členové expedice, další dva chtějí horu sjet na lyžích a Kořínek a Husták, spolu s Jiřím Domanským a Jiřím Janákem, se pokusí o prvovýstup přes Mummeryho žebro. „Spousta lidí nám nevěří, ta pravděpodobnost je opravdu malá, ale pokusíme se o to. Dolů byl touto cestou Nanga Parbat slezen, nahoru však ještě ne. Pokusy byly, ale výpravy se dostaly maximálně do výšky 6 100 m n. m. Ve spodní části padá hodně lavin, tím je tato trasa nebezpečná,“ prozrazuje Kořínek.

Expedice se vydá na cestu koncem června, v ideálním případě by pak měla stanout na vrcholu zhruba mezi 24. a 26. červencem a tentakem srpna se vracejí zpět. „Za výstup na vrchol vychází na pátý den lezení a dva dny bude trvat sestup, tentokrát tou, co jsem již jednou lezl nahoru (Kinshoferovou cestou). To je všechno ale jen plán, situace nakonec může být vzhledem k počasí úplně jiná. Na Nanga Parbat se dá jezdit v podstatě jen v létě, my vybrali dobu, kdy se tam jezdí nejča-

steji,“ dodává Kořínek.

Úmrtí horolezců při zdolávání takto vysokých hor se stávají, bohužel v roce 2013 to bylo kvůli teroristickému útoku. Na základní tábor na úpatí Nanga Parbat zaútočila skupina Talibanů a po jejich ráděni zůstalo na místě 10 mrtvých cizinců a jeden místní průvodce. Mezi zabitými horolezci byli i dva Slováci – Anton Dobeš a Peter Šperka. „Kontaktoval jsem teď jejich rodiny, že jedeme na stejné místo, tak jestli tam nechťejí dát pamětní desku. Souhlasili, takže je tam povežeme,“ dodal k smutné události Kořínek.

Z minulé expedice na Minya Konka vznikly pozoruhodné záběry a z nich také film. Totéž by rádi udělali i letos. „Na internetové stránce Hithit jsme vytvořili projekt, kde nám mohou lidé za určité odměny přispět finanční částkou na zaplacení dokumentaristy, a to do soboty 16. června do 10 hod.,“ dodal Leoš Husták s tím, že pokračování patří za příspěvek také městu Kopřivnice a dalším sponzorům.